
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072100063

63

Nº 136, quarta-feira, 21 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de Auxiliares em Saúde Bucal - ASB, para atender às necessidades da equipe de
odontologia da Coordenação de Assistência Médica e Social/CGGP/SAA, do Ministério da
Ed u c a ç ã o .

PAULO RONALDO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/07/2021) 150002-00001-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 150002

Nº Processo: 23000034458201986. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação dos serviços de manutenção preventiva, preditiva com sistema de monitoramento
remoto e corretiva, mediante ressarcimento de peças, componentes e acessórios necessários à
operação de 18 (dezoito) elevadores, sendo 17 (dezessete) elevadores, com sistema de
monitoramento de tráfego, e 01 (um) elevador hidráulico para Portadores de Necessidade
Especiais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 21/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos
Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/150002-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir de
21/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/08/2021 às
09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital poderá ser obtido,
gratuitamente, por meio dos sítios www.gov.br/mec e www.gov.br/compras. E-mail da
Comissão Permanente de Licitação: cpl@mec.gov.br..

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/07/2021) 150002-00001-2021NE800001

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 23000.005994/2021-99.
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica.
Partícipes: A União, representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da
Secretaria de Educação Básica, e a Prefeitura Municipal de Lagoa Santa.
Objeto: Implantação de 1 (uma) Escola Cívico-Militar - Escola Municipal Livio Múcio
Conrado Silva Sr. Tito - no Município de Lagoa Santa, a qual passará a ser fomentada pelo
Programa Nacional das Escolas Cívico-Militares (PECIM), instituído pelo Decreto nº 10.004,
de 5 de setembro de 2019, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho.
Recursos financeiros: Este instrumento não envolve repasse de recursos financeiros entre
as partes.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada por iguais
e sucessivos períodos, até o limite de 36 (trinta e seis) meses, mediante celebração de
aditivo.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001721202051. Objeto: Contratação de subscrições dos softwares Red Hat
Linux Enterprise, visando atender às necessidades do departamento de informática (DTINF)
Campus Maracanã e da seção de informática (SINFO) do Campus Nova Iguaçu ambos do
CEFET/RJ conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 5. Edital: 21/07/2021 das 10h00 às 12h00. Endereço: Não Haverá
Retirada de Edital No Órgão, em Virtude da Pandemia., - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00036-2020. Entrega das Propostas: a partir de
21/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/08/2021 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as
especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que constam
no Termo de Referência, licitante deverá obedecer este último. O presente edital estará
disponível no Portal Compras Governamentais (https://www.comprasgovernamentais.gov.br/)
e também no site do CEFET/RJ, em: http://www.cefet-rj.br/index.php/editais-de-licitacoes.

LUANA CARRILHO COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 20/07/2021) 153010-15244-2021NE000059

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 35/2019.
Nº Processo: 23062.017582/2019-52.
Pregão. Nº 26/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE
MG. Contratado: 04.595.044/0001-62 - PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado
por interesse das partes até o limite de 60 meses.. Vigência: 26/07/2021 a 26/07/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 384.781,53. Data de Assinatura: 14/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2021).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153173 - FNDE

Número do Contrato: 60/2017.
Nº Processo: 23034.011983/2017-74.
Inexigibilidade. Nº 36/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO. Contratado: 806030 - SERPRO SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 60/2017 (sei nº
0637086), nos termos do art 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93, por mais um período de
12 (doze) meses, a partir de 30/10/2021 até 30/10/2022, conforme cláusula vigésima
oitava do contrato original.. Vigência: 30/10/2021 a 30/10/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 363.027,96. Data de Assinatura: 19/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158147 - IF DE ALAGOAS

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23041.032483/2018-68.
Inexigibilidade. Nº 37/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE ALAGOAS.
Contratado: 24.959.386/0001-21 - MATEUS BATISTA PEIXOTO. Objeto: Registrar a
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 11/2020/reitoria; a alteração do
contrato, excluindo o subitem 10.12.4 do termo de referência, em decorrência da
sugestão da procuradoria federal e o reajuste em sentido estrito do valor do contrato
acordado pelas partes.. Vigência: 20/07/2021 a 20/07/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 70.046,88. Data de Assinatura: 19/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 158147

Nº Processo: 23041001520202191. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços de natureza continuada de limpeza, conservação e asseio, que compreenderá,
além dos postos de serviço, o fornecimento de materiais e o emprego dos equipamentos
necessários, visando atender às necessidades do Instituto Federal de Alagoas - IFAL.. Total
de Itens Licitados: 19. Edital: 21/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dr. Odilon Vasconcelos - 103, Jatiúca - Maceió/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/158147-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/08/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLEMERSON CORREIA DE ANDRADE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 20/07/2021) 158147-26402-2021NE800150

EDITAL DE CONVOCAO Nº 56/IFAL, DE 20 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto

de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, com base no §1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA

para manifestar interesse na contratação, através do e-mail da CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado

desistente, tendo em vista o item 12.4 do correspondente ao Edital de Abertura nº 37/2018, publicado no DOU de 09/04/2018, e Edital de Homologação publicado no DOU de

28/05/2018, e prorrogado no DOU de 16/04/2020, com vigência até 10/03/2023 conforme Lei Complementar nº 173 publicada no DOU de 28/05/2020., o candidato aprovado no

processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE CONTRATO

. CAMILO EMANUEL DE MELO LEMOS A R T ES BAT A L H A ATÉ 14/03/2022

CARLOS GUEDES DE LACERDA

Reitor

EDITAL DE CONVOCAO Nº 57/IFAL, DE 20 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto
de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, com base no §1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA
para manifestar interesse na contratação, através do e-mail da CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado
desistente, tendo em vista o item 12.4 do correspondente ao Edital de abertura nº 001/2020, publicado no DOU de 10/01/2020, e Edital de Homologação de 20/02/2020, publicado
no DOU de 26/02/2020, com vigência até 09/12/2021, conforme Lei Complementar nº 173, publicada no DOU de 28/05/2020, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-21T03:29:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




